Conselho de Centro – CONCENTRO
1ª Reunião Extraordinária de 2025

Presidente: Secretário:

C
o

n
se

lh
ei

ro
s:

ATA 5/2025. Ao décimo sexto dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às 9h, 1

reuniram-se, de modo remoto por meio da Plataforma Teams, os conselheiros membros do 2

CONCENTRO, sob a presidência da Diretora Geral da Faed, profa. Cláudia Mortari: a Diretora 3

de Ensino de Graduação, profa. Roselaine Ripa; os chefes dos Departamentos, professores 4

Nucia Alexandra Silva de Oliveira, do Departamento de História; Jarbas José Cardoso, do 5

Departamento de Pedagogia; e José Cláudio Morelli Matos, do Departamento de 6

Biblioteconomia; os representantes do corpo docente, professores Elaine Rosângela de Oliveira 7

Lucas (Lani); Daniella Camara Pizarro; Luísa Tombini Wittmann e Adilson de Ângelo Lopes 8

Francisco; o representante discente Charles Eduardo Borges; o representante técnico Fernando 9

Coelho; e a secretária do Concentro, Fernanda Medeiros. Tendo sido constatado que havia 10

quórum, às 9h02 a profa. Cláudia saudou os presentes e deu início à reunião. 1 Expedientes. 11

1.1 Informes. A profa. Cláudia justificou a necessidade de convocar uma reunião extraordinária 12

pela urgência da pauta, e avisou que as próximas reuniões deverão ocorrer presencialmente. 13

1.2 Justificativas de ausência. 1.2.1 A profa. Ana Chaves justificou ausência para participar 14

de um evento. 1.2.2 A profa. Amanda justificou ausência para participar de um evento fora da 15

cidade. 1.3 Solicitações de alteração de pauta. 1.3.1 Solicitação de inclusão de pauta: 16

Processo UDESC 00017878/2025. Interessado/a: Profa. Amanda Cristina Pires. Assunto:  17

Solicitação de abertura de processo seletivo para o DGEO (Homologação de ad referendum). 18

Relator/a: Profa. Roselaine Ripa. 1.3.2 Solicitação de retirada de pauta: Processo UDESC 19

00014321/2025. Interessado/a: Prof. João Júlio Gomes dos Santos Júnior. Assunto: Solicitação 20

de passagem e diárias para participar do evento da ANPUH nacional em Belo Horizonte, MG. 21

Relator/a: Prof. José Cláudio Morelli Matos (diligenciado na reunião anterior, a ser aprovado ad 22

referendum). Solicitações aprovadas. 2 Ordem do Dia. 2.1 Processo UDESC 00014321/2025. 23

Interessado/a: Prof. João Júlio Gomes dos Santos Júnior. Assunto: Solicitação de passagem e 24

diárias para participar do evento da ANPUH nacional em Belo Horizonte, MG. Relator/a: Prof. 25

José Cláudio Morelli Matos (processo diligenciado pelo relator na reunião ordinária de 30 de 26

maio de 2025). Retirado de pauta. 2.2 Processo UDESC 00020960/2025. Interessada: Profa. 27

Roselaine Ripa. Assunto: Planilhas de ocupação docente FAED 2025-2, conforme Resolução 28

029/2009 - CONSUNI. Relator/a: Profa. Daniella Camara Pizarro. A relatora apresentou parecer 29

favorável à aprovação. Em votação, o prof. Jarbas fez algumas sugestões pontuais de ajustes 30

ao texto do parecer.  Em votação, aprovado por unanimidade. 2.3 [Inclusão de pauta] 31

Processo UDESC 00017878/2025. Interessado/a: Profa. Amanda Cristina Pires. Assunto:  32

Solicitação de abertura de processo seletivo para o DGEO. Relator/a: Profa. Roselaine Ripa. A 33

relatora apresentou parecer favorável à homologação do ad referendum. Em votação, não houve 34

manifestações. Em votação, aprovado por unanimidade. 3 Comunicações. 4.1 O prof. Jarbas 35

ressaltou a importância do cronograma de envio de PTIs elaborado pela profa. Roselaine, que 36

permitiu a organização e entrega dos PTIs no prazo e agradeceu e elogiou a iniciativa da Diretora 37

de Ensino de Graduação. 4.2 A profa. Daniella comunicou que recebeu da PROEX um formulário 38

para preenchimento dos dados pelos extensionistas e que hoje termina o prazo para o envio; e 39

pediu aos chefes que lembrem aos colegas da demanda, pois poucos professores da Faed 40

atenderam à solicitação. 4.3 Tendo em vista o atual estado de greve do transporte público em 41

Florianópolis e as dúvidas da comunidade acadêmica, a profa. Cláudia informou que há várias 42

interpretações sobre o significado de “flexibilização” (das atividades letivas); e que a DG-Faed 43

fará proposição de entendimento do Centro; a ser apresentada às Chefias Departamentais pela 44

Direção de Ensino. Nada mais havendo a tratar, às 9h28min a profa. Cláudia agradeceu a 45

presença de todos e encerrou a reunião da qual eu, Fernanda Medeiros, secretária do 46

CONCENTRO, redigi a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e 47

por todos os presentes. Florianópolis, 16 de junho de 2025. 48

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
49

8/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
Q

X
62

3L
J7

.

22

Assinaturas do documento

Código para verificação: QX623LJ7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FERNANDA MEDEIROS (CPF: 823.XXX.349-XX) em 03/07/2025 às 13:26:00
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:21 e válido até 30/03/2118 - 12:43:21.

(Assinatura do sistema)

FERNANDO COELHO (CPF: 004.XXX.829-XX) em 03/07/2025 às 14:01:37
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:52 e válido até 30/03/2118 - 12:44:52.

(Assinatura do sistema)

ROSELAINE RIPA (CPF: 175.XXX.938-XX) em 03/07/2025 às 15:37:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:04:15 e válido até 13/07/2118 - 15:04:15.

(Assinatura do sistema)

ADILSON DE ANGELO LOPES FRANCISCO (CPF: 896.XXX.097-XX) em 03/07/2025 às 15:40:14
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:41 e válido até 30/03/2118 - 12:37:41.

(Assinatura do sistema)

ELAINE ROSANGELA DE OLIVEIRA LUCAS em 03/07/2025 às 16:07:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:15 e válido até 30/03/2118 - 12:34:15.

(Assinatura do sistema)

DANIELLA CAMARA PIZARRO (CPF: 016.XXX.789-XX) em 03/07/2025 às 16:21:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 26/04/2019 - 15:45:26 e válido até 26/04/2119 - 15:45:26.

(Assinatura do sistema)

CLAUDIA MORTARI (CPF: 017.XXX.449-XX) em 03/07/2025 às 19:01:40
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5 G2", emitido em 21/11/2024 - 09:09:00 e válido até 21/11/2027 - 09:09:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

NUCIA ALEXANDRA SILVA DE OLIVEIRA (CPF: 015.XXX.029-XX) em 03/07/2025 às 19:49:21
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:10 e válido até 30/03/2118 - 12:39:10.

(Assinatura do sistema)

JOSE CLAUDIO MORELLI MATOS (CPF: 004.XXX.799-XX) em 08/07/2025 às 11:32:37
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:45:49 e válido até 30/03/2118 - 12:45:49.

(Assinatura do sistema)

LUISA TOMBINI WITTMANN (CPF: 030.XXX.979-XX) em 10/07/2025 às 12:50:10
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:09 e válido até 30/03/2118 - 12:40:09.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDQ0OThfNDUwMF8yMDI1X1FYNjIzTEo3 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00004498/2025 e o código
QX623LJ7 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.